ces choses par ledict noble testeur demandés, priés et requeruz. Priant ledict 

seigneur testeur estre scellé ce dict testament après touteffoys le trappas d’icelluy 

seigneur testeur du scel de mons(eigneu)r le gouverneur d’Aille Anthoine Tillier 

par firmité et coroboration des choses en icelluy contenues. 

Et moy Hypollite de Jutigninge de Bex notaire juré soubsigné ay ce present 

testement avec egreges Huge de Loes notaire d’Aiglle receu. Et pour la certitude 

des choses premises avec ledict notaire et […] dudict seigneur gouverneur moy suys 

icy dessoubz signé  Jutigni(n)ge [signet du notaire] 

Et moydictz Hugue de Loez juré subsigne cestuy instrument avecq ledict noble et 

egrege Ipolite de Jutigninge ay recepu(?)      H(uge) de Loes not(aire) [signet du 

notaire] 
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Document 2 : ACV P Loys 1234246 

Testament de Etienne Loys 

Lausanne, 31 octobre 1534 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego 

Stephanus Loys iuris utriusq(ue) doctor, civis lausannensis et condominus de 

Marnant, sanus mente et intellectu per Dei gratiam, licet debilis corpore, 

considerans et attendens humanam naturam multis subiacere periculis q(uod)q(ue) 

opportet mori tamen horam mortis incertam esse et q(uod) melius est testatum 

vivere q(uam) sub spe longioris vite intestatum decedere, eapropter testamentum 

meum nu(n)cupativu(m) et extremam meam voluntatem testamentariam seu 

dispositionem feci et facio, condidi et condo in hunc qui sequitur modum : 

In primis, animam meam commendo altissimo Creatori, Domino nostro Jesu 

(Christ)o omnibusq(ue) patronis et advocatis meis coram Deo existentibus. 

Sepulturam vero corporis mei eligo in tumulo seu tomba predeccessorum meorum 

ante altare Dei in claustro ecclesie cathedralis lausannensis. Cuiquidem altari et 

rectoribus eiusdem do et lego sex libras lausannen(ses) bonorum pro semel, ita 

tamen et sub contitione p(er)(?) ipsi rectores teneantur et debeant viriliter et in 

effectu compellere heredes quondam Janini Loys fratris mei ad sibi solvendum 

legatum eidem altari et rectoribus eiusdem aliis(?) factum de triginta libris similibus 

per quondam Arthandum247 Loys genitorem nostrum. In eius testamento de quo 

legato ipse Janynus pro domino Johanne Loys fratre meo et pro me sumpsit onus 

solvendi et solvere tenetur prout in partagiis et expletis tam mecum q(uam) cum 

dicto domino Johanne eius f(rat)re uterino factis et per Leonardi notarium signatis 

legitur continueri seu illud quod restat ad solvendum de ip(s)is triginta libris. 

Quoniam audio q(uod) iam aliquas dedit responsiones et incohavit solutu(m). Et 

casu quo dicti rectores non faciant dictam diligentiam predictum legatum meum sex 

librarum eisdem adimo et illud transfero ad heredes meos universales. 

Item do et lego conventibus fratrum minoru(m) et predicatorum lausannen(sis) et 

hospitalibus civitatis Lausanne et sancti Rochi248 ac etiam conventui dominarum de 

Bellisvallibus249 et sancte Clare Viviaci250 cuilibet ip(s)orum viginti solidos 

lausannen(ses) bonorum pro semel, ut habeant Dominu(m) exorare pro remedio 

anime mee et parentum meorum deffunctorum pro quibus teneor.  

246 Ce testament existe aussi en parchemin sous la cote P Loys 1238 (levé pour un autre cohéritier) 

et en cahier papier sous P Loys 1230. Il n’y a que des très petites variations de texte entre les trois 

versions. J’ai choisi le parchemin de P Loys 1234 car cette version me semblait être la plus simple 

à lire. 
247 Arthandum dans P Loys 1234 et P Loys 1230, mais Orthandum dans P Loys 1238 
248 L’hôpital de St-Roch 
249 Le couvent des Cisterciennes de Bellevaux 
250 Le couvent des Clarisses de Vevey 
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Item do et lego venerabili viro domino Anthonio Pessonis cappellano Lausanne 

decem florenos parvi ponderis pro semel, ut q(uam) citius poterit dicat missas 

gregorianas ut magis devote poterit pro remedio anime mee et parentum meorum 

deffunctorum. Et in deffectu ipsius ei succedat in hoc aliquis bonus religiosus per 

reverendum dominu(m) Glaudium de Montefalcone iuris utriusq(ue) doctorem, 

canonicum et thesaurarium Lausanne, dominu(m) compatrem et amicum meum 

cordialissimum eligendus. 

Item volo in exequiis meis et funeralib(us) meis adesse et vocari tres vel quattuor 

(con)fratres et eisde(m) solui prout in talib(us) est consuetu(m). 

Item volo et ordino q(uod) in dictis funeralibus meis adesse sexdecim faces 

ponderantes unam libram condimidia pro qualibet quas cum armis more solito 

defferant sexdecim pueri parvi Cristi et pauperes cum camisiis panni albi quas 

cuilibet eorum do et lego pro Dei amore. 

Item in dictis diebus sepulture sextennarii, trigenarii et annualis, volo solvi cuilibet 

sacerdoti missam suam in eccl(es)ia cathedrali lausannen(si) celebranti pro mea 

intentione duos grossos lausannen(ses) bonorum et pro magnis missis tres grossos. 

Item volo et iubeo in singulis dictorum dierum dari et destribui Cristi pauperibus 

elemosina indigentibus cuilibet unam elemosinam panis et vini competentem, et in 

die sextennarii ultra premissa addatur cuilibet potagiu(m) de aliquo legumine. 

Item do et lego nobili Anne uxori mee dilecte ususfructum(?)251 insolidum totius 

domus mee quam inhabito site Lausanne in banderia Palludis juxta domu(m) 

domini Girardi Grand ab oriente domu(m) Lucie uxoris Stephani Capucii pictoris 

Lausanne ab occidente carreria(m) publicam a vento unacum ususfructu(m)(?) 

totius orti retro dictam domum parvi et magni ac cabule et gerdilis ac stabuli et 

culture(?) retro dictam domum iuxta carreriam publicam a borea aliam domu(m) 

meam ab occidente et aliam domu(m) meam ab oriente. 

Item do et lego eidem nobili Anne ususfructum(?) insolidum o(m)niu(m) bonorum 

meorum mobilium et domus utensilium cum suis p(er)tinenciis universis, et hoc 

sine computi redditione et inventarii confectione ac sine diminutione dotis et 

augmenti ipsius nobilis Anne. 

Item prelego et do Alberto filio meo post dictam uxorem meam simili modo 

usu(m)fructum(?) insolidum predictorum domus, ortorum, gerdilis, cabule, 

curtine(?), stabuli cum p(er)tinentiis suis ac o(mn)iu(m) bonorum meorum 

mobilium et domus utensiliu(m) prementionatorum, sine inventarii confectione et 

251 Il y a un tilde sur le deuxième u, mais un m à cet endroit ne semble pas nécessaire, à moins que 

ce soit usu(m)ffructum 
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computi redditione quia ipse Albertus sustinuit(?) onus et pondus labores et estus(?) 

in negotiis meis et coadiutorie(?) mee. 

Item volo et iubeo omnes litteras, instrumenta, recognitiones et documenta ad opus 

mei et domus mee et rerum mearum concernentia remanere penes eundem 

Albertum et in eius custodia ne deperdantur et dicipentur. 

Item do et lego Sebastiano filio meo carissimo omnes libros meos iuris canonici et 

civilis et ystoriarum tam michi captas(?) q(uam) non captas(?) et scripturas meas 

exemplaria mea quibus utitur Johannes Ludovicus filius meus quos et que omnia 

volo reddi et tradi eidem Sebastiano quando erit expediens secundum voluntatem 

reverendi domum Johannis Musard canonici Lausanne et dicti Alberti Loys sub 

quorum regimine, guberni et curatela volo ipsum Sebastianu(m) manere, regi et 

gubernari usq(ue) ad vigintiquinq(ue) annos incusive. 

Item do et prelego Johanni Ludovico filio meo tercentum florenos parvi pon(deris) 

per me tradites pro rehemptione vinearum de Collonges252 et de Villard facta a 

domino Girardo Grand et septemviginti scuta auri vel circa quos a me mutuo habuit 

et de quibus habeo policias seu l(ib)ras obligatorias manu sua propria scriptas et 

signatas, sub conditione q(uod) ipse Johannes Ludovicus filius meus nullam faciat 

querelam aliis f(rat)ribus suis pro bonis m(at)ris sue ac ususfructa et exactis p(er) 

me de eisdem, neq(ue) pro bonis Hectoris filii mei michi in suo testamento donatis, 

nec al(ii)s quovismodo exquacumq(ue) causa ita et taliter q(uod) ex premissis 

legatis debeat quictare et non molestare dictos alios fratres sed eosdem quictos 

tenere ab o(mn)ibus hiis que ab eis petere vellet ex causa predicta.  

Et casu quo aliquam controversiam eisdem f(rat)ribus suis moveret tunc dictum 

prelegatum eidem adimo et penitus removo illudq(ue) totum transfero ad alios 

liberos et coheredes meos inferius nominatos ip(s)umq(ue) de dicto prelegato privo 

et privatum esse volo in dicto casu controversie mote sine monende(?) per eum 

contra eosdem. 

Et quia heredis institutio est caput et fundamentum totius boni testame(n)ti, idcirco 

in omnibus et singulis aliis bonis meis de quibus supra non fuit facta mentio, 

heredes meos universales facio, ordino, instituo et ore meo proprio nomino 

vid(elicet) predictu(m) Johannem Ludovicum, Albertum, Ferrandum, 

Sebastianu(m), Petrum et Glaudinam, liberos meos legitimos, videlicet dictos 

Petrum et Glaudinam infantes meos in eorum infantia emancipatos ultra eis donata 

in premiu(m) emancipationis que donata adhuc prelego et iure relicti cuilibet eorum 

dono et legata esse volo ita tamen p(re)(?) dicta in emancipationem eisde(m) Petro 

et Glaudine donata et relicta non teneantur aliis suis fratribus conferre sed 

remaneant penes tutores infrascriptos usq(ue) quo habeant viginti quinq(ue) annos 

completos tunc vel al(ia)s distribuenda et tradenda arbitrio ipsorum tutorum. 

252 Pas très clair dans P Loys 1234, mais Collonges dans P Loys 1238 
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Item instituo Luciam et Colinam filias meas quamlibet in mille florenis parvi 

ponderis cum vestimentis eorum ad arbitrium tutorum et amicorum suoru(m). 

Item volo substitutiones in testamento quondam p(at)ris mei appositas observari. 

Tutores vero curatores et gubernatores ip(s)orum liberor(um) meorum, ordino, eligo 

et esse volo usq(ue) ad tempus vigintiquinq(ue) annorum predictorum et ultra si sit 

expediens, nobiles et potentes viros Petrum Cerjat dominu(m) C(om)bremondi 

parvi et de Syens Johannem de Staviaco253 dominu(m) ip(s)ius loci Staviaci et 

Johannem de Molleria dominu(m) de Cheyres et eorum quemlibet unacum illo vel 

illis quos voluerint nominare de urbe Friburgi, et illo seu illis nominandis 

constituere sallariu(m) si et pro eisdem videbitur expedire pro eorum labore et 

faciendo dictum meu(m) testamentu(m) observare ac pro trahendo ad marchiam si 

expediat nolentem observare seu recusantem ipsum testamentum meum quos 

nolentes seu recusantes privatos esse volo ab o(mn)ibus bonis ac institutione meis. 

Relevans et relevatos esse volo prefatam nobilem Annam uxorem meam et 

Albertum filium meu(m) a confectione inventarii et computi redditione 

nichillominus volo q(uod) inter ipsam Annam et Albertum bona mea mobilia et 

domus ustensilia describantur pro conservatione(m) ip(s)orum bonorum non tamen 

p(er) modum inventarii sed per modum memorie. Quodquidem inventariu(m) fieri 

p(ro)hibeo certis de causis animu(m) meum moventibus et ne secreta rei familiaris 

detegantur. Relevans etiam tutores predictos a confectione inventarii et computi 

redditione. 

Revocans propterea omnia et singula alia testamenta mea et donationes causa mortis 

si que et quas retroactis temporibus condiderim et fecerim hoc meo testamento et 

mea ultima voluntate in suis robore, valore et firmitate permansuris. Quodquidem 

testamentum meu(m) valere volo om(n)ibus melioris modo, via, iure, stillo et forma 

quibus melius fieri poterit et debebit ad dictamem sapientu(m) et consiliu(m) 

peritoru(m). 

In cuius rei testimonium nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitiones 

dicti domuini testatoris nobis oblatas fideliter et relatas per Johannem Gignilliatti(?) 

burgensem Lausanne curie n(ost)re scribam et Guilliermu(m) Octhonyn de supra 

Petram notarios, quibus super hiis vires n(ost)ras commissimus et eisdem fidem 

plenariam adhibemus sigillu(m) curie n(ost)re hiis presentibus duximus 

apponendum. Datum die ultima mensis octobris anno Domini mill(es)i(m)o 

quingentesimo trigesimo quarto. 

Levatum est nomine et ad opus prefati egregii viri domini Joh(ann)is Ludovici Loys 

coheredis. 

J(ohann)es Gigniliatti, J. Deni(?), G(uillier)mus Octhonini [signet des notaires]  

253 Estavayer 
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Document 3 : ACV P Château de Vufflens 621 

Testament de Rodulphus Benedicti 

Perroy, 9 juin 1534 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem Domini sumpto currente 

millesimo quinge(n)tesimo trigesimo quarto indicione septima cum eodem anno 

sumpta et die nona mensis iunii. Per hoc publicum instrumentum cunctis tam 

presentibus q(uam) futuris appareat evidenter et fiat manifestum q(uod) cum 

humana fragilitas quandoq(ue) mortis cogitatione turbata minorem possit adhibere 

in agendis providentiam salubre, igitur videtur remedium ut unusquis(ue) de bonis 

suis sibi a Deo collatis ordinet et disponat dum clare in eo viget rationis iudicium, 

eapropter in mis(?) notarii publici subsignati ac testium subnominatorum ad hec per 

infrascriptum testatore(m) rogatorum presentia, personaliter (con)stitutus 

reverendus in cristo pater dominus Rodulphus Benedicti olim albas albatie insule 

sancti Johannis Herlacens(is),254 comendator(um) perpetus(?) prioratuum de 

Perruys et de Corsalles, qui sanus mente et intellectu, licet eger et debilis corpore 

ac in eius bona per Dei gratiam existens memoria ut ex eius actibus apparet, 

considerans et actendens nichil fors morte certius nichilq(ue) incertius eius hora 

cupiensq(ue) propterea gratia in eo existente divina( ?) ipsius inevitabiles mortis 

laqueos dispositione testamentaria prevenire et de se bonisq(ue) rebus et iurib(us) 

suis dum ratio regit mentem secundum eius super hiis iandudum(?) ut asserit 

premeditatum propositum disponere et ordinare ne ipsum intestatum decedere 

(con)tingat neq(ue) ipsorum pretextu bonorum inter eius parentes vel affines seu 

alias quascunq(ue) personas aliqua post eius decessum oriatur questionis materia. 

Idcirco per eius presens nu(n)cupativum testamentum sue(?) scriptis licet in scriptis 

gratia facilioris probationis et eterne rei memorie redactum ut q(ue) eius vires 

obtineat efficaces facit, vult, disponit, condit, constituit, instituit, iubet et ordinat in 

hunc qui sequitur modum : 

In primis vero premisso venerande sancte crucis signacule dicendo in nomine Patris 

et Filii et Spiritus Sancti amen. Animam suam nunc et cum separata fuerit a suo 

corpore altissimo Creatori et Redemptori, Domino nostro Jesu Cristo 

gloriosissimeq(ue) virgini Marie eius matri et beato Michaeli archangelo 

omnibusq(ue) sanctis Dei acq(ue) toti curie celesti humiliter et devote recomendat. 

Corpus vero suum, cum anima ab eodem separata fuerit, reddit terre de qua factum 

et creatum extitit, eligendo eius sepulturam in choro ecclesie parrochialis de Perruys 

in tumulo reverendi domini Nycodi Benedicti sui quondam avunculi in quaquidem 

sepultura seu intumulatione vult, jubet et ordinat apponi faces ad voluntatem 

heredis sui subnominati. Et de eius benefactis pro remedio anime sue dicendis et 

fiendis unus dinunctit(?) etiam heredi suo subscripto de quo (con)fidit. 

254 Le couvent Saint-Jean de Cerlier (abbaye bénédictine), supprimé en 1528. « Cerlier (couvent) » 

dans Dictionnaire Historique de la Suisse 
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Item dat et legat idem reverendus dominus comendatorius(?) testator et iure legati 

relinquit Dei amore et pietatis intuitu Michaele eius ancille uxori future 

Jacobi Prissintoz(?) de Perruys videlicet sexaginta florenos auri parvi ponderis 

quolibet valente duodecim solidis bone monete cursalis h(uius)mo(d)i patrie semel 

pro ipsam maritando prout (con)tinetur in lictera ipsius Michaele matrimonii per 

nobilem et egregium Ludovicum Challeti notarium recepta sibi Michaele solvendos 

per heredem suum inferius nominatum incontinenti post eius decessum. 

Item magis dat et legat idem dominus testator Anthonie etiam eius ancille sex cupas 

boni frumenti mensure germaniaci semel sibi Anthonie solvend(as) per eius 

heredem subnominatum. 

Item dat et legat ac jure legati relinquit nobili Petro Benedicti eius donato videlicet 

triginta scutos boni auri et ponderis legitimi ad solem cungnu regis Francie semel 

ultra triginta florenos auri parvi ponderis quos sibi nobili Petro eius donato debet 

causa(?) mutui eidem testatori facti ut asserit ipse dominus prior testator. Sibi Petro 

Benedictis dandos solvendos et expediendos per eius heredem subscriptum post 

decessum ipsius domini testatoris ipsum mediantibus ipsis triginta sentis 

expellendo ab omnib(us) universis et singulis bonis suis quibuscumq(ue). 

Item ulterius dat et legat ac iure legati relinquit ipse prescriptus reverendus dominus 

testator nobili Gervasie eius nuptate uxori nobilis Francisca de Mura burgen(sis) 

rotuli suam ipsius reverendi domini testatoris bonam magnam vestem nygram ac 

dumdiam(?) duodenam Luithannu(m)(?) eidem Gervasie per infranominatum eius 

heredem dandas et expediend(as) incontinenti post ipsius domini testatorum 

decessum ipsam etiam premissis median... excludendo ab omnibus universis et 

singulis eiusdem domini testatoris bonis quibuscumq(ue). 

Item magis dat et legat ipse predictus testator Johanni de Plathea de Perruys eius 

famulo vid(elicet) unam bonam vestem boni pagni yverduni et unam bonam 

disploydem eiusdem pagni yverduni sibi Johanni de Plathea fiend(as) et tradend(as) 

incontinenti post decessum ipsius domini testatoris. 

In ceteris vero omnibus universis et singulis bonis rebus et iurib(us) suis 

quibuscumq(ue) sibi tastatori (sic) quovismodo pertinen(tibus)(?) et pertinere 

debentib(us) quarunq(ue) causa ubicu(n)q(ue) sint vel existant et quocumq(ue) 

nomine seu cen(sen)tur(?) seu valeant nu(n)cupari de quibus superius non ordinavit 

nec legavit heredem suum universalem sibi instituit et ore suo p(ro)prio nominavit 

et nominat ip(s)e prenominatus reverendus dominus (com)mendatarius testator 

videlicet nobilem Glaudium de Sinarclens filium nobilis Francisci de Sinarclens de 

Bursins eius nepotem carissimum et suos quoscunq(ue) tutelam vero regime(n) et 

administrationem prescripti nobilis Glaudii heredis sui acq(ue) bonorum suorum 

quorumcunq(ue) dunctit et relinquit atq(ue) ordinavit nobilib(us) Francesco de 

Sinarclens eiusdem heredis Petri et Johanni Costabloz Iuniori de P(er)ruys ibidem 

presentib(us) et ipsam tutelam acceptantib(us) sine tamen inve(n)tarii (con)fectione 

nec (com)puti redditione. 
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Per quenquidem heredem suum superius nominatum vult, iubet et ordinat item 

testator debita et legata sua solvi et adimpleri et indebite acta acq(ue) clamores suos 

sedari pacifficari fideliter et emendari sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate 

inspecta. 

Revocans, penitus et annulans idem reverendus testator tenore presentis instrumenti 

omnia alia testamenta per ipsum testatorem temporibus retroactis si que sint facta, 

hoc autem vult et ordinat idem testator esse eius ultimum testamentum 

nu(n)cupativum et eius ultimam voluntatem quod vult valere iure testame(n)ti 

nuncupativi nuper facti, et si illo iure non valet, vult q(uod) valeat iure codicellorum 

aut iure donationis causa mortis seu donationis que dicitur inter vivos facte aut iure 

cuiusl(ibet) ultime voluntatis, et si non valet secundum leges, vult q(uod) valeat 

secundum canonicas sanciones aut […] eo iure vel iurib(us) quo vel quibus melius 

et efficatius valere poterit et deberit.  

Rogans et requirens item testator testes subscriptos ad hoc per eundem reverendum 

dominum testatorem ore suo proprio vocatos, nominatos et rogatos ut de suo 

h(uius)mo(d)i testamento et omnibus in eo contentis sua veritatis ferant testimonia 

cum locus affuerit. Et me notarium subsignatum ut (con)finam et reddam ad opus 

dicti sui heredis unum publicum instrumentum et tot publica instrumenta et 

clausulas quot fuerint necessaria et requisita ad opus ips(ius)(?) heredis et 

legatariorum de clausula sibi (con)tingente in formam publicam copiam faciam 

nullius superioris licuita super hu(iu)s(?)255 expectata vel requisita, sigillo communi 

castellanie(?) Nyviduni256 si opus fuerit sigilland(um)(?) et corroborand(um)(?). 

Actum Peiruaci in stupha domus predicti prioratus, presentibus ibidem 

venerabilibus viris dominis Hugone de Gland de sancto Vincentio prope Bursins 

priore prioratus de Frontagney(?) bisuntinensis diocesis,257 Johanne Darmesi de 

Dyvona moran(te) Genolliaci(?), Johanne Borquini(?) al(ia)s Gaschet, Ludovico 

Martine de Perruys, Johanne Bezardi de Boudri capellanis, nobili Bernardi de 

Alingio de Rotulo, Johanne Choumond(?), Custophore(?) Solliardi, Johanne de 

Plathea dicti loci de Perruys et Nycodo de Quercu morante apud Mont, testibus ad 

infrascripta cum uno et eodem (con)textu per eundem testatorem ore suo proprio 

vocatis et rogatis. 

Meq(ue) Johanne Ponputi(?) de Orba, auctoritate apostolica notario publico qui 

suprascriptum testamenti instrumentum rogatus recepi, scripsi, subscripsi et signavi 

ac fideliter tradidi ad opus supra scripti nobilis Glaudii de Sinarclens heredis et 

suorum in testimonium omnium et singulorum premissorum.  

255 Peut aussi être h(eredib)us 
256 Nyon 
257 Diocèse de Besançon 
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Document 4 : ACV P Loys 2914 

Testament de Benoît Champion 

[Lieu non mentionné], 29 novembre 1535 / 11 janvier 1536 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego 

Benedictus Champion, filius quondam nobilis et potentis viri Johannis Champion 

ac nobilis Pernete quondam filie deffuncti nobilis et potentis viri Johannis de 

Monts(er)vent d(omin)um eiusdem loci d(omin)us de Chesaul, Billeaque258, 

Lignieroule, (con)d(omin)us de Bayoes259 notum facio univ(er)sis et singulis 

p(resen)tibus et futuris, ex(?) ego, sanus mente, sensu et intellectu per Dei gra(tia)m 

licet debilis et languens corpore, in mea tamen memoria bona constitutus, 

considerans humanam naturam diversis subjacere periculis propter horam mortis 

incertam que es unicuiq(ue) in effabiliter ventura nichilq(ue) es […] nullaq(ue) res 

incertior ipsius hora, meliusq(ue) p(re)venire q(uam) preveniri et unumquenq(ue) 

spe mortis testatum vivere q(uam) spe vite longioris intestatum discedere, volens 

ea propter ego ipse Benedictus Champion testator dum sensus naturalis et humana 

racio mentem meam regit et gubernat de bonis meis michi ipsi testatori a Deo 

collatis et a morte mei dicti quond(am) patris relictis ac per me quovismodo 

acquisitis ac aliisquibus(que)(?) actionibus, rebus et bonis michi quovismodo 

spectantibus ut s...della et distenciones(?) que sepe contingunt inter parentes et 

propinques racione bonorum et suscessionum valeant evitare, idcirquo ad laudes 

Dei omnipotentis gloriosisseq(ue)(?) Virgini ac toti curie celestis, meum feci et 

facio testamentum meanq(ue) solam et unicam voluntatem ordinacionem et 

disposicionem in hiis scriptis redactis ut sequitur : 

In primis animam meam reco(m)mando altissimo Creatori meo gloriosissimeq(ue) 

virgini Marie ac toti curie celestis. Sepulturam vero mei corporis, cum a(n)i(m)a 

mea ab eodem separata fuerit, eligo ego testator in capella per me erecta, fondata et 

dotata in eccl(es)ia(m)(?) p(ar)rochiali sancti Leodogari de Baioes sub no(m)i(n)e 

et vocabulo sancti Michaelis archan(gelis). 

Et quia heredis institucio est capud et fundame(n)tum totius testame(n)ti bone, 

ordinati igitur heredem meam universalem et generalem in omnibus et singulis 

bonis meis dicti testatoris mobilibus, immobilibus, actionibus ac aliis predictis 

bonis meis dicti testatoris ubicumq(ue) sint et exista(n)t quocumq(ue) no(m)i(n)e 

seu vocabulo senseantur(?) seu nu(n)cupentur exeptis tamen illis de quibus aliter 

inferius ordinabo, videlicet nobilem Glaudiam filiam meam bene dilectam ac 

nobilis q(ue) generose M(ar)garete uxoris mee, filieq(ue) nobilis et potentis viri 

Joust de Prant d(omi)ni de Blaffert in ducatu de Brebant prope villan de Mallines260 

pro se et suis hered(ibus) legitimis et naturalibus de legitimo matrimonio 

258 Ballaigues ? 
259 Bavois 
260 Malines (Belgique) 
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suscripiendis licet absentem tanq(uam) p(rese)ntem me notario subsignato 

stipulantem et recipientem vice nomine et ad opus eiusdem nobilis Glaudie et 

suorum heredum quorum supra. et casu quo ipsa nobilis Glaud(i)a filia et heres mea 

univ(er)salis discederet ab humanis asq(ue) heredibus legitimis et naturalibus a suo 

proprio corpore de legitimo matrimonio susceptis seu procreatis ut dictum est […] 

abscit eo tunc et non alias ego ipse Benedictus Champion d(omin)us de Chesaul, 

Lignieroules, Billeaque et (con)d(omin)us de Baioes testator heredem meum 

universalem et generalem michi facio, condo et ore meo proprio nomino ac dicte 

nobili Glaudie substituo heredem(?) in o(mn)ibus et singulis bonis meis predictis 

quibuscumq(ue) videlicet nobilem et potentem virum Franciscum Championi(?) 

fratrem meum carissimum d(omin)um Baclide(?) licet abscentem(?) tanq(uam) 

p(rese)ntem me notario subsignato stipulantem et recipientem vice no(m)i(n)e(?) et 

ad opus eiusdem nobilis Francisci substituti et suor(um) heredum quorumcumq(ue). 

Item volui, ordinavi et ordino ego idem testator pro me et meis predictis q(ue) 

predicta nobilis Glaudie seu dictus nobilis substitutus(?) eo casu predicto advenienti 

teneantur et debeant p(er) se et suis predictis s(er)vare, nutrire, custodire et 

allimentare nobilem Margaretam eiusdem nobilis Glaudie matrem eiusdem nobilis 

M(ar)garete vita durante et dum in humanis vicerit(?) et vidua remanebit secundum 

eius statum. Et casu quo ipsa nobilis Margareta moram personalem cum eadem 

nobili Glaudia seu dicto nobilis substituto, facere nollet eo casu adveniente ego ipse 

testator, do et lego predicte nobili M(ar)garete eius vita durante et dum vidua 

remanebit de(?) annuali pecunie videlicet decem modios frume(n)ti pulcri et 

receptibilis sex modios avene, duos modios ordei totum receptibilis mensureq(ue) 

Orbe, sexaginta florenos sabaudie parvi ponderis sex currus feni tempore 

fenistacionis super redditibus censibus domino et iuridicione meis dicti testatoris 

loci de Baioes et ho(min)ibus meis ipsius loci ac triginta bonos et idoneos capones 

ibi supra accipendis nun(?) dicta grana et argento […] singulis annis in quolibet 

festo sancti M(ar)tini yem(alis)261 in domo mis dicti testatoris sita apud Baioes 

secundum bonos usus et consuetudines patrie et loci que domus eidem nobili 

M(ar)garete remanere debet eius vita durante et vidua remanebit. 

Item magis do et lego ego idem testator preno(m)i(n)ate nobili M(ar)garete de 

annuali pencione ut supra sex currus boni vini musti temp(or)e(?) vindemiarum sibi 

ut supra et loco predicto reddendis(?) et quos eidem nobili M(ar)garete filio et 

assigno ut supra dum vidua remanebit videlicet quatuor currus ipsius vinisis per 

vineis meis darant et ceteri duo currus super vineis meis Villenove et generaliter 

super o(mn)ibus et singulis aliis bonis meis dicti testatoris mobilibus et 

immobilibus, p(rese)ntibus et futuris sup(er) q(ue) eorum fondis iuribus fructibus et 

p(er)tinen... suis univ(er)sis. 

Item magis do et lego ipse testator Loyse ancille mee filie quond(am) Joh(ann)is 

Molliat alias Civey de Chesaul p(rese)nte et recipien(te)(?) p(ro) se et suis et p(er) 

261 Ou peut-être yem(is), en tout cas il s’agit de la Saint-Martin d’hiver, c’est à dire le 11 novembre 
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multis gratis s(er)viciis et curialitatibus p(er) ipsam michi factis et impensis(?) et 

q(ue) de die indiem facere et impendi(?) nititur et laborat et in recompensum et 

remuneracionem eorumdem s(er)viciorum et curialitatum videlicet duos modios 

frume(n)ti receptibilis mensure laus(annensis) et unum currum vini de meis dicti 

testatoris vineis de Savuyct eidem Loise et suis annualiter ut supra solvendis 

inclusis o(mn)ibus aliis donacionibus seu ordinacionibus p(er) me sibi quovismodo 

factis si que sint qui reddemi(?) possuit per predictam nobilem Glaudiam aut suos 

quos supra vid(elicet) modium frume(n)ti p(ro) centum florenis et currus vini p(ro) 

ducentum florenus(?) sabaudie p(ar)vi pond(eris) secundum bonos usus et 

consuetudines patrie et loci. 

Item ulterius volui et volo ego dictus testator et ordino q(uod) predicta nobilis 

Glaudia heres mea et sui qui supra teneantur et debeant nutrire, s(er)vare et 

allime(n)tare secundum mis dicti testatoris statum videlicet Franciscum filium seu 

nutritum meum p(er) me ab eadem Loysa mea ancilla susceptum […] esset filius 

meus p(ro)prius de legitimo matrimonio et eundem in seculis(?) dirigere debeant, 

eidem q(ue) p(ro)videri de beneficio debeant sufficienti(?) p(ro) eius vitu et vestitu 

secund(um) eius statum et aliis suis negociis. Et casu quo illud facere non possit, 

ego ipso testator do et lego et ordino predicto Francisco nutrito meo impupilo(?) 

videlicet mille florenos auri sabaudie parvi ponderis valentes quolibet floreno 

dictorum mille florenorum duodecim solidis laus(annensis) bone mon(ete) cursum 

h(ab)entis in patria Vuaudi. 

Item ulterius volui et volo, ordinavi et ordino ego prefatus testator q(uod) prefata 

nobilis Glaudia heres mea et sui que supra teneantur et debea(n)t custodire a fame 

et frigore Johannem Rossie s(er)vitorem meum eiusdem Joh[anni]s vita durante pro 

eo q(uod) idem Johannes satagere negociis dicte Glaudie suo p(ro)pose. Et casu quo 

ipse Johannes id facere nollet, ordino q(uod) pred(ic)ta nobilis Glaudia heres mea 

dicti testatoris an sui qui supra teneantur et debeant eidem Johanni Rossie et suis 

solvere et expedire videlicet sexviginti florenos sabaudie parvi ponderis pro 

omnibus suis serviciis michi factis et sallariis et omnibus illis in quibus eidem 

teneri(?) possent ludendo o(m)nis alias donaciones si que sint facte.  

Item magis eciam do ego dictus testator Laurencio Pavillar s(er)vitori meo p(ro) 

suis sallariis et s(er)viciis per ipsum retro actis temporibus michi factis videlicet 

sexagina florenos sabaudie p(ar)vi ponderis valoris cuius supra, eidem per eandem 

nobilem Glaudiam et suos quos supra illico postanis(?) dicti testatoris discessum 

solvendis omnibus aliis ordinacionibus si que si(n)t includendis. 

Item magis do et lego ego ipse testator nobilie Marie, filie mee dilecte, uxori nobilis 

Laurencii Asperlin (con)domini de Baioes, videlicet sexaginta grossos 

lausan(nenses) bone mon(ete) cursum h(ab)entis in patria Vuaudi pro eius legitima 

i...heta ipsam a dictis bonis meis expellendo. 
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Item eciam do et lego prefato nobili Francisco fratri meo carissimo aliis sexaginta 

grossos pro eius legitima i...heta ipsum ut sup(ra) expellendo a dictis bonis meis. 

Item magis ordinavi et ordino ego prefatus testator q(uod) prefata nobilis Glaudia 

filia et heres mea et sue que supra teneantur et debeant cito et incontinenti post 

discessum mis dicti(?) testatoris solvere o(m)nia legata mea et ordinaciones meas 

predictas tan dicte nobilis Margarete dilecte uxori mee amuntui(?) ut supra dictum 

est ac dicte Loyse, ancile, ac dicto Francisco nutrito ac Johanni Rosie et Laurencio 

Pavillar s(er)vitoribus meis pro ut decet. 

Item magis volui et ordinavi ego ipse testator et ordino q(uod) prefata nobilis 

Glaudia heres mea et sui q(ue) supra teneantur et debeant facere fieri funeralia et 

obsequia mea ut seq(ui)tur : primo in sepellicione mei corporis sine diei mei dicti 

testatoris obitus fieri dixi debeat seu celebrari faciat in eccl(es)ia perrochiali dicti 

loci de Baioes pro salute et remedio anime mee parentu(m)q(ue) predessessorum 

meorum videlicet triginta misse, due altavoce, et dari debeat cuili(bet) sacerdoti 

missam decantanti tres solidi laus(annenses) bone monete. Item in septimo 

sexaginta misse ut supra pro remedio et salute anime mee parentumq(ue) meorum 

due magne misse ut supra celebrentur et dari debeant cuili(bet) sacerdoti ut supra 

missam suam celebranti tres solidi. Item in trigenio alie triginta misse ut supra 

decantentur due magne misse et cuili(bet) sacerdoti dare debeat tres solidos missam 

celebranti. Item et in annuali iterum decantari et celebrari faciat in dicta ecclesia 

triginta sacerdotes pro remedio et salute anime mee parentumq(ue) predessessorum 

meorum due altavoce et habere debeant quili(bet) sacerdos missam missam (sic) 

celebrantem tres grossos laus(annenses).  

Item magis ordinavi et ordino ego dictus testator q(uod) predicta nobilis Glaudia 

heres et filia mea teneatur et debeat hiis diebus dare elemozina(m) o(m)nibus 

venientibus secundum mis dicti testatoris statum. Clamoresq(ue) meos, volo et 

iubeo per eandem Glaudiam heredem meam et suos emendari(?) debitaq(ue) et 

legata mea cum o(mn)ibus rebus(?) scriptis solvi. Per(?) autem meum p(rese)ns 

testamentum meamq(ue) solam et unicam voluntatem et ordinacionem valere volo 

ego ipse testator iure testeme(n)ti nuncupativi, et si non valeat iure te(stamen)ti 

nuncupativi, volo valere iure codicillorum, et si non valeat eo iure, volo valere iure 

donacionis causa mortis facte, et si non valeat eo iure, volo q(uod) valeat iure 

cuiusli(bet) ultime voluntatis et ordinacionis causa mortis facte, et si non valeat hiis 

iuribus, volo valiturum esse o(mn)ibus et singulis hiis iuribus quibus de iure usu 

consuetudine modo, via et forma valere poterit et debebit p(ro) mea ulti(m)a 

volu(n)tate sub hoc obs(er)vanda si quis vero (con)tra hoc meum p(rese)ns 

testame(n)tum venire voluerit ipsum sic venientem privo(?) privatumq(ue) esse 

volo et […] ordino ab o(mn)ibus et singulis bonis predictis meis. 

Revocans et adnullans insuper ego dictus testator pro me et meis predictis o(m)nia 

et singula alia testame(n)ta, ordinacionesqu(e) testame(n)tarias ac donaciones inter 

99 

vivos quovismodo factas si q(uem) dudum verbo vel scripto fecerim hunc meo 

p(rese)nti testame(n)to contrarias. 

Item eciam ulterius volui et volo ego ipse testator precepi q(ue) et precepio q(uod) 

hoc p(rese)ns meam testame(n)tum possit et valeat p(er) iuratum subsignatum 

duplicari, triplicari [et] quadruplicari tout (sic) quot fuerint neccesse. Et de qualibet 

clausula fieri instrume(n)tum ad opus cuius intererit f(acere)(?) p(er) se fidem faciat 

in ei iudicio et extra ac se(?) meum p(rese)ns testame(n)tum de verbo ad verbum 

duplicaretur ad opus cuiusli(bet) facerentis. 

In cuius re testimonium ego dictus Benedictus Champion testator sigillum 

co(m)mune castellanis de […] rogam meisq(ue) p(rese)ntibus huic p(rese)nti 

scripto apponi feri. 

Datum die penultima mensis novembris anno Domini millesimo quingentesimo 

trigesimo quinto. 

Anno et die subscriptis ego prefatus testator addidi et adiunxi meo prescripto 

testamento q(uae) secuntur : 

P(ri)mo q(uod) predicta nobilis Glaudia, filia et heres mea, teneatur et debeat facere 

fieri super cim[i]sterio ecclesie de Baioes ante portam capelle mee predicte cito et 

incontinenti post descessum meum dicti testatoris vid(licet) unum crixifi similis 

stature et ad formam illius erecti sup(er) cimisterio eccl(es)ie Rotondimontis262. 

Item dedi et lego ego cep(er)e dictus Benedictus Champion testator predicte 

ecclesie de Baioes sine263 curato et altarista eiusdem capelle mee qui( ?) nu(n)c sunt 

et tempore futuro fuerint videlicet trigi(n)ta grossos laus(annenses) bone mon(ete) 

cursus et p(er)petui redditus quiquidem(?) triginta solidi accipi et recuperari 

debeant per eosdem curatum et altaristam super censibus et redditibus meis dicti 

testatoris michi debitis apud Ecclepens annis singulis in q(uo)li(bet) festo sancti 

M(ar)tini yem(alis) aut alio termino quo reperientur deberi. In hoc et p(ro) eo q(uod) 

hiidem curatus et altarista q(ue) nu(n)c sunt et tempore futuro fuerint, teneantur 

imp(er)[p]etuum singulis diebus sabati in exito vesperar(um) in dicta capella suis 

vocibus altavoce cantare salutem beate Marie virginis sc(ilicet) salve regina (etc) 

cum versiculo ora p(ro) nobis sancta Dei genitrix cum oremus gra(tia)m tuam (etc) 

pro salute et remedio anime mee parentumq(ue) p(re)decessor(um) meorum. 

Volui q(ue) volo ulterius et ordino ego dictus testator q(uod) casu q(uo) ipsa nobilis 

Glaudia ansui qui sup(ra) solvere recusaret predicte Loyse pencionem seu 

ordinacionem sibi ut supra factam ut p(re)fertur(?) eo tunc eandem nobilem 

Glaudiam privo p(ri)vatamq(ue) esse volo ego idem testator ab o(mn)ibus bonis 

meis predictis faciens ipso adveniente casu meos hered(es) in o(mn)ibus et singulis 

262 Romont 
263 Ou sive 
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bonis meis q(ui)buscumq(ue) vid(elicet) magnifficos et potentissimos dominos 

dominos meos carissimos orbis Bernen(sis) et Friburgen(sis). 

Datum die undecima mensis ianuarii anno Domini millesimo quingentesimo 

trigesimo quinto264 ab annu(n)ciacione do(mi)nica sumpto. 

Levatum est p(rese)ns testamentum no(m)i(n)e et ad opus p(re)fate nobilis Glaudie 

per hered(um) et suorum quorum supra tantum. Pro dicto testamento et 

adiu(n)ctione. 

[…] [signet du notaire] 

264 Ce qui correspond au 11 janvier 1536 d’après notre calendrier actuel, car ici est encore utilisé le 

style de l’Annonciation, dans lequel l’année ne commence que le 25 mars. 
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Document 5 : ACV P de Mestral I 162/2 

Testament de Etienne de Dully 

Vinzel, 16 janvier 1536 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem D(omi)ni sumpto curren(te) 

millesimo quingen(tesimo) trigesimo sexto, indictione nona cum eodem anno 

sumpta et die sexdecima mensis januarii per hoc publicum instr(umentu)m cunctus 

p(rese)ntibus et posteris appareat evidenter et fiat manifestum q(uod) in n(ost)r(u)m 

Iacobi Gaudim,265 burgen(ses) Nyvidi,266 et Nycolai Rolaz, residen(tis)(?) apud 

Gillier, notariorum publicorum testiumq(ue) inferius no(m)i(n)atorum p(rese)ntia 

personaliter constitutus nobilis Stephanus filius quond(am) nobilis Johannis de 

Dullit cond(omin)us ipsius loci, qui sanus mente, sensu et intellectu per Dei 

gra(tia)m licet aliq(uam)tulum debilis et eger corpore, considerans et actendens 

hu(man)am naturam diversis subiacere periculis timensq(ue) casus infortuitos, 

nihilq(ue) homini mortali certius morte et nihil incertius eius hora, et ne inter 

parentes et consanguineos et affines ipsius nobilis Steph(an)i de Dullyt in posterum 

oriantur alique questiones seu querelle occasione bonorum suorum idcirco suum 

facit, condit, disponit et ordinat ultimu(m) testamen(tum) nunucupativum seu eius 

ultimam dispositionem et voluntatem unicam sine sollennitate. 

In primis signaculo venerande sancte crucis se signando et muniendo dicendo « In 

nomine P(at)ris et Filii et Spiritus Sancti amen ». Corpus vero suum cum tempus 

adfuerit et eius a(n)i(m)a ab eod(em) separata fu(er)it, reddit terre de qua factum est 

ipsamq(ue) a(n)i(m)am nunc et tunc reco(m)mendat altissimo Creatori suo, gloriose 

Virgini eius matri, beato Johanni Baptiste totiq(ue) curie celesti. Sepulturam vero 

corporis sui predicti dum eius a(n)i(m)a ab eodem separata fuerit p(ro)ut sup(ra) 

eligit in capella de Dullyt fondata in eccl(es)ia de Brussins, in sepultura suorum 

antecessorum. 

Item vult et ordinat ipse nobilis testator q(uod) in eius sepellimento apponantur 

prope dictum suum corpus sex faces cere bone et sufficientes et in principio sue 

animate apponantur super suo tumulo octo faces cere ut supra sufficientes et in fine 

dicte sue animate apponantur totidem supra. 

Item iubet, vult et ordinat idem nobilis testator q(uod) dicantur et cellebrentur infra 

unum annu(m) post eius decessum tercentum misse inclusis magnis missis et q(uod) 

dentur cuil(ibet) sacerdoti magnas missas celebranti quatuor solidi mon(ete) et aliis 

sacerdotib(us) parvas missas cellebran(ti) duo solidi cum dymidio dicte mon(ete) 

p(ro) remedio a(n)i(m)e sue et suorum predecessorum. 

265 Jacques Gaudin était un haut fonctionnaire savoyard, « procureur fiscal et commissaire des fiefs 

nobles pour le compte du duc de Savoie», resté en fonction après la conquête bernoise. Voir 

GILLIARD Charles, La conquête du pays de Vaud par les Bernois, Lausanne : Concorde, 1935, p. 

224 et 230 
266 Nyon ? 
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Item vult, iubet et ordinat ipse prefatus testator fieri unam dona(m) seu elemosinam 

in principio dicte sue animate o(mn)ib(us) pauperib(us) Cristi ipsa die in eadem 

elemosina venientibus et existen(tibus) ut q(uod) detur cuil(ibet) pauperi una mica 

panis usq(ue) ad valorem quatuor den(arii) mon(ete) cum una scutella brodii 

pisorum vel fabarum et ad bibendum de vino ut fu(er)it necce(ssarium) ita et q(uod) 

ipsi pauperes ipsa die eorum refectionem corporalem tunc habeant qui pauperes 

exorent altissumu(m) pro remedio a(n)i(m)e ipsius testatoris et suorum 

antecessorum et quoru(m) intentionem habet. 

Item dat et legat ipse prefatus nobilis testator atq(ue) ordinat perp(et)ue fieri per 

infrano(m)i(n)atos heredes suos vel alios in deffectu ipsorum inframe(n)tionatos 

sc(ilicet) q(uod) ipsi heredes et sui teneantur debeant et sint abstricti perp(et)uis 

temporib(us) face(re) cellebrare quolibet anno in eccl(es)ia parrochiali de Brussins 

quol(ibet) die festi sancti Benedicti in mense marcii unam presbiteratam usq(ue) ad 

valorem sex florenorum parvi pond(eris) quol(ibet) eorumd(em) valen(tem) 

duodecim solidis bone mon(ete) cursalis in h(uius)mo(d)i pr(opr)ia(?) quos sex 

florenos annuales dat ut sup(ra) p(ro) remedio et salute anime sue et suo(rum) 

pred(ecessorum) in perp(et)uum absq(ue) aliquo reacheto et qui nunq(uam) possint 

redimi et qui sex floreni debeant ipsa die ipsi heredes et sui distribuere et tradere 

manualiter d(omi)nis curatis de Brussins, de Bursignel et de Gillier atq(ue) viginti 

quatuor aliis sacerdotib(us) ipsa die in loco de Brussins congregandis qui o(mn)es 

sacerdotes teneantur et debeant dicere et cellebrare ipsa die messas sc(ilicet) tres 

magnas et viginti quatuor parvas de quibus trib(us) magnis missis ipse d(omin)us 

curatus de Brussins habeat et h(abe)re debeat prehemine(n)tiam(?) quib(us) 

sacerdotib(us) ipsi heredes et sui teneantur dare et tradere magnas missas 

celebran(tur)(?) quatuor solidos mon(ete) et parvas missas celebran(tur)(?) duos 

solidos cum dymidio atq(ue) teneantur tradere d(ic)tis d(omi)nis curatis de 

Brussins, Bursignel et Gillier ad prandeum in domo ipsius nobilis testatoris de 

Dullyt vel alibi ad voluntatem ipsorum heredum et suorum ubi ipsis melius placuerit 

dum modo tradant eorum reffectionem rationabilem secundum eorum statum et 

quos sex florenos annuales prefatus nobilis testator melius et securius habendos, 

exigendos et recuperandos assignat et assectat per(pet)ue percipiendos super 

quadam petia prati ipsius testatoris sita in territorio de Borrex appellata pratum de 

Brusignel subtus villagium de Borrex continen(tes) circa tres falcatas iuxta p(ra)tum 

Francisci Syrodi et certorum aliorum a Borea viam publicam a iuria plures contors 

p(ra)torum a vento et p(ra)tum Claudii Calluect(?) et plurium aliorum a lacu cum 

fond... iurib(us) fructib(us) et pertinen(tis)(?) suis univers(is)(?). Et casu quo ipsi 

heredes et sui defficerent, in solutione dictorum sex flor(enorum) comunal...(?) 

parvi pon(deris) et facere celebrare dictas missas q(uod) prefati d(omi)ni curati 

p(rese)ntes et futuri teneantur cellebrare ipsa die quol(ibet) anno dictas missas ita 

et taliter q(uod) possint valeant intrare, tenere et possidere ad manus suas d(ic)tam 

petiam prati absq(ue) et sine turbatione quacumq(ue) et quos d(omi)nos curatos ex 

nunc p(ro)ut ex tunc ipso casu adveniente de ead(em) petia prati tenore p(rese)ntiam 

investit et si plus valeat ultra dictos sex florenos annuales q(uod) prefati d(omi)ni 
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curati habeant prevalentiam. Et si cessaretur in d(ic)to divino officio et cellebratione 

missarum in dicta parrochiali eccl(es)ia de Brussins, vult et ordinat dictus nobilis 

testator q(uod) loco d(ic)ti anniversarii(?) seu presbiterate detur elemosina 

pauperib(us) illo die sine deffectu et difficultate usq(ue) ad valorem dictorem sex 

florenorum anno quol(ibet). 

Item dat et legat nobili Janne eius consorti carissime victum et vestitum honeste 

secund(um) eius statum in domo et super bonis ipsius nobilis testatoris eiusd(em) 

nobilis Janne vita durante et dum se abstinebit co(n)volare ad secundas nuptias. Et 

casu quo non posset morari cum d(ic)tis suis heredib(us) seu aliquo eorumd(em) 

assignat et assectat ipse nobilis testator d(ic)tos victum et vestitum dicte nobili 

Janne eius co(n)iugi super domo et bonis suis de Vinsel quibuscunq(ue) et q(uod) 

habeat et habere debeat ipsa nobilis Janna ipso ca(s)u adveniente seu evento super 

decima ipsius nobilis testatoris de Grancier sc(ilicet) tria modia boni frumenti 

mensure de Cossonay quol(ibet) anno tam p(ro) eius pensione q(uam) assecto 

suarum dotis et augmenti et que bona de Vinsel possit et valeat tenere et possidere 

ipsa nobilis Janna casu predicto evento cum eorum fond... iuribus fructibus et 

pertinen(tibus) suis universis ita tamen q(uod) ipsa teneatur manu tenere domos et 

possessiones ipsius nobilis testatoris dicti loci de Vinsel eius vita durante et dum se 

abstinebit co(n)volare ad secundas nuptias prout sup(ra) in bono et sufficienti statu 

taliter q(uod) non veniant ad ruynam nec detrimentum. Et casu quo ipsa nobilis 

Janna (con)volaret ad d(ic)tas se(cun)das nuptias et viru(m) in matrimonio acciperet 

et secundario esset vidua et veniret ad necessitatem seu paupertatem q(uod) iterum 

dicti heredes ips(ius) nobilis testatoris deberent et tenerentur ipsam nobilem Jannam 

tenere et alimentare ut supra. Et si non posset cum ipsis morari q(ue) ipsa posset 

secundario tenere dicta bona de Vinsel cum dictis trib(us) modiis frumenti mensure 

de Cossonay super dicta decima de Grancier salvo q(uod) ipso casu adveniente 

q(uod) dicti heredes possint levare quolibet anno super dictis vineis de Vinsel duo 

modia vini mensure germaniaci. Ita tamen q(uod) ipsi heredes seu alter ipsorum non 

possint neq(ue) valeant eiusd(em) nobilis Janne vita durante dicta bona de Vinsel 

nec dictam decimam vendere neq(ue) alienare quovismodo. 

Item dat et legat ipse nobilis testator Andreane filie donate et nutrite quondam 

nobilis Thome de Dullit ipsius nobilis testatoris fratris pro eius dote sc(ilicet) 

centum florenos parvi ponderis pro semel solvendos per eius heredes dum ipsa 

Andreana reperiet virum et veniet ad sacramentum matrimonii cum suis vestibus 

nuptialibus se(cun)d(um) eius statum et etiam alimentare victu at vestitu donec 

maritetur sine deffectu et difficultate. 

Item dat et legat nobilis Stephanus de Dullyt testator ac iure legati remittit 

Stephanete eius nutrite pro eius dote vid(elicet) centum florenos parvi ponderis 

quol(ibet) floreno valente duodecim solidis cum vestibus nuptialibus secundum 

eius statum et alimentatione victu et vestitu donec maritetur sine difficultate. 
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Item dat et legat Johanni eius donato vita sua durante vid(elicet) quindecim florenos 

annuales pensionis cum sua alimentatione, victu et vestitu in domo ipsius nobilis 

testatoris donec fuerit legitime etatis quam pensionem quindecim florenos annualim 

assignat et assectat percipiendam et levandam super decima vini ipsius nobilis 

testatoris de Bignyn et aliis bonis suis ita q(uod) non possit ipsam pensione(m) 

alienare. Et casu quo haberet aliquod benefficium q(uod) dicti heredes sint quicti 

de dictis quindecim florenis pensionis. 

Item dat et legat dictus nobilis testator consanguineis et parentibus suis sup(er) 

bonis ipsius nobilis testatoris querelantibus cuilibet ipsorum querelan(tem)(?) 

quinq(ue) solidos bone monete pro semel ipsos et quemlibet ipsorum privando et 

excluendo ab omnib(us) bonis suis q(ui)buscu(n)q(ue). 

Item dat et legat filiis liberis quond(am) nobilis Francesie de Dullyt uxoris nobilis 

Johannis de Monterand de Exchandens et nobilis Peronete uxoris nobilis Richardi 

reguens267 cuil(ibet) ipsorum vid(elicet) quinq(ue) florenos parvi pond(eris) pro 

semel ipsos et queml(ibet) ipsorum privando et excluendo ab omnibus bonis suis 

quibuscunq(ue). 

In ceteris autem bonis suis ipsius nobilis testatoris, iurib(us), actionib(us), 

rationib(us), titulis, mobilibus et immobilibus quibuscunq(ue) de quib(us) superius 

non ordinavit nec legavit, heredes suos universales et generales fecit, instituit, 

no(m)i(n)avit et no(m)i(n)at vid(elicet) filios masculos quos pretendit habere unum 

vel plures a d(ic)ta nobili Janna eius carissima uxore et suos alter alteri succedendo. 

Et casu quo non essent seu venirent illi masculi seu alter ipsorum substituit atq(ue) 

heredem sua(m) univ(er)salem et generalem in predictis bonis et actionibus 

quibuscunq(ue) fecit, instituit, no(m)i(n)avit et nominat vid(elicet) nobilem 

Philibertam eius carissimam filiam et suos ita et taliter q(uod) non debeat se 

maritare nec virum accipere sine et absq(ue) consensu nobilium tutorum 

infrano(m)i(n)atorum et casu quo faceret q(uod) non deberet habere in dictis bonis 

nisi suam legitima(m) tantum. Et si a casu super venirent vel haberet ipse nobilis 

testator alias filias, vult, iubet et ordinat atq(ue) legat cuilibet ipsarum pro eorum 

dote parte partagio et portione in dictis bonis de Dullyt vid(elicet) mille florenos 

parvi pon(deris) cum indumentis secundum earum statum solve(ndis) per dictos 

heredes cum alimentationib(us) necc(essari)iis donec maritentur, intelligendo 

tamen q(uod) ipse filie seu sup(er)venie(n)s debeat et possit hereditare in predictis 

bonis quibuscunq(ue). Ipsos heredes et queml(ibet) ipsorum abstringendo q(uod) 

non possint nec valeant aliquid de p(re)d(ictis) bonis vendere, donare nec alienare 

donec sint in etate viginti quinq(ue) annorum. Et casu quo ipsi omnes liberi ipsius 

nobilis testatoris decederent ab humanis sine liberis legitimis et in legitimo 

matrimonio procreatis seu p(ro)creand(is), substituit per fidei co(m)issam et 

heredes suos instituit, casu predicto adveniente, in omnibus predictis bonis suis 

vid(elicet) nobiles Stephanum filium nobilis Gabrielis Jalliet et nobilis Janne 

267 Ou regnens 
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Thomasset et filie quond(am) nobilium Petri Thomasset et Stephanete de Dullyt 

eiusd(em) nobilis testatoris quond(am) sororis et […] primu(m) filium nobilium 

Jacobi Gallera et Amedee eius uxoris filie dictorum quond(am) nobilium Petri 

Thomasset et Stephanete de Dullyt et suos quoscunq(ue). Ita et sub hac conditione 

q(uod) ille qui habebit domum de Dullyt cum pertinen(tibus) debeat et teneatur 

portare nomen et arma d(ic)ti nobilis testatoris. 

Tutores vero et administratores dictorum suorum hered(um) atq(ue) tutelam et 

regimen eorumd(em) dat, donat et relinquit ipse nobilis testator nobilibus Johanni 

Mistralis cond(omi)no Berie,268 Johanni Mistralis d(omi)no de Aruffens, Jacobo 

Gallera et Gabrieli Jalliet, qui debeant facere inventarium et reddere bonu(m) 

computu(m) cum reliquoru(m) restitutione per quosquid(em)(?) heredes suos et 

queml(ibet) ipsorum vult, iubet, p(re)cipit et ordinat debita et legata sua persolvi, 

sedari et adimplere, su(m)marie, simpliciter et sine figura iudicii. 

Revocans, cassans et adnullans ipse nobilis testator o(mn)ia et singula(m) alia 

testame(n)ta, o(mn)esq(ue) donationes si quas verbo vel in scriptis fecerit, volens, 

ordinans istud ultimu(m) eius testamen(tum) et eius ultima(m) et unicam 

voluntatem esse et permanere quod vult et iubet valere iure testamenti nuncupativi, 

et si eo iure non valeret, vult q(uod) valeat iure codicellorum, et si eo iure non 

valeret, vult q(uod) valeat iure donationis testsamentare et causa mortis facte, et si 

eo iure non valeret, vult q(uod) valeat iure donationis inter vivos facte et eo iure vel 

iuribus quo vel quibus melius et efficatius valere et roboris firmitatem obtinere 

poterit in iudicio et extra. Volens q(uod) p(rese)ns suum testamen(tum) duplicetur, 

triplicetur et q(uod) de eod(em) fiant et extrahantur tot instrumenta et clausule quot 

fuerint necc(essar)ia et neccessarie sub sigillo castellanie Nyvidum si opus fuerit 

sigillanda et sigillande. 

Rogans et requirens ipse nobilis testator testes inferius no(m)i(n)atos q(uod) de 

h(uius)mo(d)i suo testamento dum tempus adfuerit et si fu(er)it necc(essari)e sua 

ferant veritatis testi(m)onia. 

Datum et actum apud Vinsel in domo ipsius nobilis testatoris, p(rese)ntib(us) 

ibidem discretis Stephano Bonerii de Vinsel, Claudio de Vineis(?) de Genollier 

notariis(?), Georgio Excofferii, Fran(cisco) de Masso dicti loci de Vinsel, Andrea 

Mygevant de Dullyt, Jacobo Raverii(?) et Petro Badelli de Gland, testibus per 

eiusd(em) testatorem vocatis et rogatis. 

Gaudim [signet du notaire] Meq(ue) Jacobo Gaudim burgen(sem) Morgie et 

Nyvidum notario publici qui suprascriptum testamenti instrume(n)tum cum discreto 

Nycolas Rolaz notario subsignato rogatus recepi subscripsi signavi et tradidi ad 

opus prefate nobilis Ph(ilibe)rte et suorum predictorum in robur fidem et 

testimoniu(m) […] premissorum.  

268 Bière ? 
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Document 6 : ACV P Loys 13 

Testament de Antoine Vulliquier 

[Oulens ?], 4 janvier 1537 

Au nom de la saincte et individue Trinité, du Pere, du Filz et du benoist Sainct 

Esperit, amen. Je, Anthoynne Vulliquier de Olens,269 scavoir fais à tous presens et 

advenir que je, sain de pensée et d’entendement, la Dieu grace, jasoit ce que je soys 

malade et infirme de corps, actendant et considerant qui n’est chose en ce monde 

plus certaynne de la mort ne chose moings incertainne de l’heure et maniere 

d’icelle, vueillant à ce prevenir pour ce tandis que sens et raison gouvernent ma 

pensée et entendement, je fais, condiz et ordonne mon testament nuncupatifz, 

ordonnance et derriere voulenté, et dispose de moy et des biens que Dieu mon 

souverain Createur m’a donner et presté en ce mortel monde, en la forme et maniere 

qui s’ensuyt : 

Premierement, l’ame de moy, quant elle partira de mon corps, je la rends et 

recommande devotement à Dieu mon souverain Createur et à Jhesu Crist son seul 

filz, mon Saulveur et Redempteur, et à toute la court celestielle de paradis. 

Et pource que l’institucion d’heritiers est le chief et fondement de tous et ung 

chascung bon testament bien ordonné, doncques je ledict Anthoynne Vulliquier 

testateur je fais, créé, institue et nomme de ma propre bouche mes vrays heritiers 

universaulx et generaulx en tous et ung chascuns mes biens meubles, immeubles, 

drois, raisons, proprietez et actions quelxconques, assavoir Jaques et François 

Vulliquier, freres, mes filz bien aymez, et chascun d’eulx en egalle porcion pour 

eulx et leurs hoirs quelxconques. En ce, qu’ilz soient tenuz de marier Françoise, 

leur seur, ma fille bien aymée, et lui donner en dot et mariage pour sa porcion 

assavoir vingt et quatre libvres bonne monnoye lausannez et icelle vestir et 

entrosseller selon son estat à l’ordonnance de ses bons parens et amis. 

Item je donne et legue je ledict testateur az Pernette ma femme bien aymée tandiz